

551/ 31.03.2026

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ

Registratura generală

Nr.

11407

Data

30. MAR. 2026

Uniunea Salvați România
Filiala Județeană Cluj

USR.

Subsemnatul, **FLOREA Ionuț**, Consilier Județean ales în cadrul Consiliului Județean **CLUJ**, în urma rezultatului alegerilor locale din 09 Iunie 2024, în temeiul art. 225 alin (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, conform căruia

„Fiecare consilier local, respectiv consilier județean, precum și viceprimarii, respectiv vicepreședinții consiliului județean sunt obligați să prezinte un raport anual de activitate, care este făcut public prin grija secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale”

vă prezint următorul:

RAPORT **de activitate**

2025

FLOREA Ionuț
Consilier Județean CLUJ

0742-354242 ionut.florea@cj.usr.ro

1. ROLURI ASUMATE
2. ACTIVITATE ÎN CADRUL ȘEDINȚELOR
 - 2.1. Proiecte de hotărâri de consiliu
 - 2.2. Amendamente depuse și aprobate
 - 2.3. Inițiative implementate
3. INTERPELĂRI ȘI CERERI DE INFORMAȚII
4. AUDIENȚE ȘI ACTIVITATE ÎN TEREN

1. ROLURI ASUMATE

în comisiile de specialitate sau alte comisii constituite la nivelul consiliului

- Membru în Comisia de buget-finanțe
- Lider de grup al consilierilor ADU în mandatul început în 2024.

2. ACTIVITATE ÎN CADRUL ȘEDINTELOR

de Consiliu Județean sau comisii de specialitate

- Număr ședințe consiliu județean la care am participat/organizate: 26/28
- Număr amendamente propuse/aprobrate în ședințele CJC: 11/2
- Număr intervenții avute în plenul consiliului județean: 330
- Număr ședințe comisii de specialitate la care am participat/organizate: 31/34

01.2025 Am semnalat perpetuarea unor probleme structurale legate de salariile mari și ineficiența companiilor județene (Univers T, Pază și Protecție) pe parcursul mai multor mandate. Am criticat modul în care sunt gestionate licitațiile pentru selecția unor consultanți și concursurile pentru funcții de conducere, oferind exemplul anulării unei proceduri la Agro Transilvania. Am criticat numirea ca administrator special la Pază și Protecție a aceleiași persoane care a dus compania în faliment.

01.2025 Am susținut investiția pentru Muzeul „Octavian Goga” din Ciucea, dar am criticat absența unei strategii de turism integrate la nivelul județului. Am propus crearea unor trasee turistice clare și a unei platforme online centralizate pentru a pune în valoare investițiile masive realizate în reabilitarea obiectivelor de patrimoniu.

02.2025 Am solicitat explicații conducerii Companiei de Apă Someș S.A. privind avariile și întreruperile prelungite ale furnizării apei în localitatea Florești. Am solicitat lămuriri cu privire la investițiile specifice cuprinse în noul Master Plan pentru a remedia problemele cronice de subdimensionare a rețelei de canalizare din cea mai mare comună a județului.

02.2025 Am argumentat împotriva proiectului de extindere a sediului Consiliului Județean (estimat la 90 milioane lei), invocând contextul economic dificil și prioritățile diferite ale cetățenilor (sănătate, educație). Am avertizat asupra riscurilor de creștere a costurilor pe durata execuției, propunând redirectionarea fondurilor proprii către proiecte cu impact social direct.

03.2025 La rubrica Diverse, am adus în atenția aparatului de specialitate programul european ELENA ca sursă de asistență tehnică pentru proiecte de eficiență energetică. Am recomandat analizarea acestei oportunități pentru a realiza audituri și proiecte tehnice necesare reabilitării clădirilor publice din subordine. Intervenția mea a vizat reducerea costurilor operaționale ale instituției prin utilizarea fondurilor nerambursabile.

03.2025 Am criticat lipsa de exigență în stabilirea indicatorilor de performanță (KPI) pentru administratorii societăților subordonate, considerându-i prea ușor de atins. Am cerut ca negocierile viitoare să impună standarde ridicate și am propus votarea separată a acestor indicatori pentru a permite o analiză detaliată a fiecărei companii. Obiectivul meu a fost eficientizarea

managementului patrimoniului județean prin responsabilizarea directă a consiliilor de administrație.

03.2025 Am solicitat conducerii hotelului Univers T o strategie axată pe rentabilizarea activității hoteliere propriu-zise, nu doar pe încasarea chiriilor aferente activelor comerciale. Am subliniat necesitatea ca instituția să atingă pragul de profitabilitate din serviciile de cazare și masă oferite direct publicului. Intervenția a vizat protejarea intereselor economice ale județului prin performanță managerială reală.

05.2025 Am semnalat o problemă sistemică majoră privind nerespectarea tarifelor aprobate de către operatorii de transport județean pe diverse rute, precum Gherla sau Câmpia Turzii. Am subliniat faptul că transportatorii practică prețuri mult mai mari decât cele licitate inițial, solicitând luarea unor măsuri concrete. Consider că administrația a asistat pasiv la aceste abuzuri care afectează direct cetățenii și că sistemul de concesiuni trebuie reșezat pe baze corecte.

05.2025 Am solicitat transmiterea rezultatelor controalelor efectuate la firmele de transport, inclusiv detaliile despre amenzile aplicate și rutele vizate, pentru o mai bună transparență. De asemenea, am militat pentru implementarea unui amendament bugetar privind crearea unui site integrat de monitorizare a curselor și prețurilor prin platforma „My Territory”. Această soluție digitală ar permite atât consilierilor, cât și cetățenilor, să verifice în timp real respectarea tarifelor și a programului de transport..

05.2025 Am atras atenția asupra modului deficitar în care sunt mediatizate concursurile pentru posturile de administratori în companiile județene. Am propus creșterea transparenței și a publicității acestor procese de selecție pentru a atrage profesioniști de top, nu doar persoane apropiate mediului politic. Consider că, în calitate de consilieri, ar trebui să fim informați din timp despre aceste schimbări pentru a asigura o reprezentare corectă a intereselor cetățenilor

05.2025 Am propus reducerea numărului de membri în Consiliile de Administrație ale întreprinderilor publice subordonate pentru a eficientiza costurile. Totodată, am criticat criteriile de evaluare a performanței administratorilor, considerându-le nerealiste în condițiile în care obiectivele sunt raportate ca fiind îndeplinite în proporție de peste 400%. Am solicitat aparatului de specialitate stabilirea unor indicatori de performanță mai riguroși, care să stimuleze cu adevărat eficiența activității

06.2025 Am susținut aprobarea acordului de parteneriat pentru reconstrucția Ucrainei, subliniind că obiectivul central este crearea unui cadru instituțional pentru transferul de expertiză. Am evidențiat importanța know-how-ului european primit de România în trecut și datoria noastră morală de a împărtăși această experiență cu vecinii aflați în conflict. Consider că acest demers demonstrează solidaritatea regiunii noastre într-un moment istoric dificil

06.2025 Am intervenit critic în discuția cu transportatorii județeni, semnalând nerespectarea tarifelor stabilite prin contractele de licitație. Am atras atenția asupra distorsiunilor din procesul de atribuire a serviciilor publice de transport. Am criticat practica operatorilor de a licita prețuri nerealiste (subevaluate) pentru a câștiga trasee, ulterior mărinđ nejustificat tarifele practicate. Am cerut o schimbare fundamentală a modului de lucru între autorități și mediul de afaceri pentru a proteja interesele cetățenilor.

09.2025 În cadrul dezbaterilor privind proiectul de revitalizare a zonei Parcului Etnografic Național „Romulus Vuia”, am solicitat clarificări referitoare la limitele geografice ale modernizării „Aleii Muzeului”. Am exprimat public îngrijorarea grupului USR legată de riscul ca această investiție în infrastructură să faciliteze o dezvoltare urbanistică necontrolată în zona protejată a pădurii Hoia. Intervenția mea a vizat prevenirea unor eventuale extinderi ilegale de drumuri, similare celor semnalate în trecut în această locație.

09.2025 Am ridicat din nou problema eficienței administrative și financiare a societății Univers T S.A., contestând necesitatea numirii a cinci administratori pe baza unei cifre de afaceri alimentate artificial de chirii. Am propus transferarea directă a veniturilor din chirii (aprox. 3-4 milioane euro anual) către bugetul Consiliului Județean pentru finanțarea unor obiective prioritare, precum Spitalul de Copii. De asemenea, am militat pentru o gestionare mai riguroasă a patrimoniului, subliniind că activitatea comercială a hotelului trebuie evaluată separat de renta generată de activele sale imobiliare.

10.2025 Am criticat convocarea „pe repede înainte” a ședinței pentru repartizarea microbuzelor electrice, semnalând lipsa de transparență și timpul insuficient pentru analiza documentației. Având în vedere contextul național privind suspiciuni de supraevaluare a prețurilor la astfel de vehicule, am solicitat date concrete despre desfășurarea licitației și costurile de achiziție. În final, am clarificat pentru cetățeni că votul nostru vizează exclusiv punerea în funcțiune a microbuzelor către comunele beneficiare, susținând necesitatea ca acestea să ajungă rapid la elevi.

10.2025 Am solicitat amânarea sau retragerea proiectului privind construirea unui pavilion administrativ la Spitalul Borșa, invocând costurile nejustificate de mari cuprinse în devizul estimativ (4.700 euro/mp). Deși am subliniat că susțin necesitatea investiției, am atras atenția asupra responsabilității consilierilor de a veghea la cheltuirea corectă a banului public și la necesitatea refacerii calculelor de către proiectant.

11.2025 În cadrul discuțiilor privind alocarea sumelor din fondul de rezervă, am solicitat executivului transmiterea rapoartelor de justificare a utilizării fondurilor de către unitățile administrativ-teritoriale (UAT) beneficiare. Am subliniat importanța monitorizării acestor sume, atât pentru alocările din anul precedent, cât și pentru cele curente. Consider că forul județean trebuie să acționeze ca o autoritate de management responsabilă pentru a asigura transparența cheltuirii banului public.

11.2025 Am argumentat necesitatea revizuirii politicii de dividende pentru societatea Univers T S.A., propunând majorarea cotei de vărsământ către bugetul județean de la 50% la 75%. Am explicat că veniturile consistente obținute de societate din contractele cu Iulius Mall și United Business Center permit această majorare fără a afecta investițiile. Scopul demersului meu a fost exercitarea unui control mai activ asupra managementului întreprinderilor publice și optimizarea veniturilor Consiliului Județean.

12.2025 Am solicitat sancționarea firmei GOTO Parking pentru nerespectarea obligațiilor contractuale și am semnalat vicii procedurale în procesul de transparență publică. Am contestat ferm majorarea de 400% pentru pragul minim a unor tarife de parcare, considerând-o nejustificată economic în raport cu inflația sau cheltuielile salariale. Am susținut necesitatea unei renegocieri care să echilibreze profitul privat cu interesul public clujean.

12.2025 Am reiterat solicitarea de a instala limitatoare de viteză pe drumul județean care tranzitează comuna Mica, subliniind importanța siguranței rutiere chiar și acolo unde primăriile locale sunt pasive.

2.1. Proiecte de hotărâri de consiliu

- **Proiect de hotărâre privind implementarea unui sistem de management pentru flota de transport rutier deținută de Consiliul Județean Cluj și organismele prestatoare de servicii publice din subordinea/de sub autoritatea Consiliului Județean Cluj.**

Am susținut adoptarea unui sistem digital de monitorizare prin GPS pentru toate vehiculele deținute de Consiliul Județean Cluj și de instituțiile subordonate. Obiectivul a fost dublu: transparentizarea utilizării resurselor publice prin automatizarea documentelor de parcurs și realizarea unor economii semnificative la bugetul județean prin reducerea consumului de carburant.

Proiectul a fost adoptat.

2.2. Amendamente respinse și aprobate

2.2.1. Amendamente respinse

- 03.2025 **Amendament** propus pentru alocarea a 500.000 lei pentru înființarea Casei memoriale Pavel Dan în comuna Trittenii de Jos, subliniind valoarea culturală a scriitorului interbelic. Deși am acceptat posibilitatea amânării pentru bugetul viitor în cadrul unui proiect județean integrat de inventariere a caselor memoriale, am susținut necesitatea de a onora personalitățile locale. Propunerea a urmărit creșterea atractivității culturale și turistice a zonelor rurale din județ..
- 03.2025 **Amendament** propus pentru alocarea sumei de 800.000 lei pentru amenajarea unei parcări la intrarea secundară în rezervația Cheile Turzii dinspre Petreștii de Jos, punctând importanța fluidizării traficului în zonele protejate. Deși am acceptat argumentele tehnice privind necesitatea finalizării prealabile a Planului Urbanistic Zonal, am solicitat asumarea clară a demersurilor administrative. Obiectivul meu a fost îmbunătățirea infrastructurii de acces pentru turiști în una dintre cele mai vizitate zone ale județului.
- 03.2025 **Amendament** propus pentru alocarea sumei de 30.000 lei pentru instalarea unui sistem de supraveghere video pe drumurile județene pentru a descuraja abandonul ilegal de deșeuri. Am evidențiat eșecul metodelor actuale și necesitatea unei monitorizări stricte în zonele identificate ca fiind problematice. Intervenția a generat o dezbatere amplă privind responsabilitatea operatorilor de salubritate și a primăriilor în gestionarea rampelor clandestine
- 03.2025 **Amendament** propus pentru alocarea sumei de 300.000 lei pentru instalarea de pontoane publice pe lacurile Tarnița și Fântânele, denunțând îngrădirea accesului cetățenilor de către entități private. De asemenea în numele grupului ADU, am propus amenajarea unei parcări securizate la barajul Drăgan pentru a preveni riscul de accidente cauzat de oprirea neregulamentară a turiștilor pentru a admira natura. Scopul acestor

amendamente a fost democratizarea accesului la resursele naturale ale județului și creșterea siguranței rutiere în zonele turistice montane.

2.2.2. Amendamente aprobate

- 03.2025 **Amendament** propus pentru alocarea sumei de 500.000 lei pentru realizarea unui studiu de fezabilitate referitor la construcția unui centru expozițional modern în județul Cluj.
- 03.2025 **Amendament** propus pentru alocarea sumei de 70.000 lei pentru realizarea pentru realizarea unei hărți turistice digitale, integrată în platforma Smart Territory, care să ofere informații centralizate despre transportul intrajudețean și suplimentar despre atracțiile turistice, traseele rurale și evenimente tradiționale.

3. INTERPELĂRI ȘI CERERI DE INFORMAȚII **formulate în scris**

În timpul anului 2025 am înaintat către aparatul de specialitate mai multe solicitări de informații cu privire la diverse subiecte de interes județean, precum:

- Informații suplimentare legate proiectele de reorganizare ale instituțiilor din subordinea CJ
- Informații suplimentare cu privire la membri consiliilor de administrație din subordinea CJ
- Informații suplimentare cu privire la contractele de delegare a transportului intrajudețean.

4. AUDIENȚE ȘI ACTIVITATE ÎN TEREN

Pe parcursul anului 2025 am participat la audiențe și vizite în județ: Cluj-Napoca, Florești, Turda, Câmpia Turzii, Mihai Viteazu, Huedin, Gherla, Dej, Mica, Cojocna, Jucu, etc.

Pe parcursul anului 2025 am participat la diverse cursuri de pregătire, dezbateri și evenimente.

